

出資法人経営状況説明書

1 法人の概要（令和5年6月23日現在）

（1）基本情報

法人の名称	公益財団法人 広島県地域保健医療推進機構	所 管 課	健康福祉局医療介護基盤課
所 在 地	広島市南区皆実町一丁目6-29	設立登記	平成2年4月4日

基本財産等の額	60,048千円	うち県出資額	40,000千円	県出資比率	66.6%
県以外の出資者	公益財団法人広島県地域保健医療推進機構 20,048千円				

設立目的	地域医療の確保や総合的な健康づくりの推進とともに、地域包括ケアを推進するために必要な諸事業を行い、県民の健康の向上に寄与する。
業務概要	<ol style="list-style-type: none"> 1 地域医療を担う医師の配置調整、定着支援 2 地域包括ケアを推進するための医療介護連携の構築支援及び在宅ケアの推進 3 生活習慣病や結核などの疾病予防に関する知識の普及啓発や関係技術者の研修 4 結核やがん、循環器疾患などの早期発見、早期治療のための検診 5 結核などの呼吸器疾患を中心とした疾病の診断及び感染症の発生・蔓延予防のための予防接種 6 健康福祉センターの建物管理や研修室などの貸出

（2）役・職員の状況

区 分	役職員数	備 考		
		県職員	元県職員	その他
常勤役員数	1人	0人	1人	0人
非常勤役員数	4人	1人	0人	3人
常勤職員数	135人	0人	8人	127人

役 職	氏 名	県職員である者	備考
会 長	松浦 雄一郎		
副 会 長	木下 栄作	健康福祉局長	
副 会 長	松本 太郎		
副 会 長	松村 誠		
常務理事	木村 洋		常勤

役 職	氏 名	県職員である者	備考
監事	河野 隆		公認 会計士
監事	井之川 廣江		

（3）組織の概要

<pre> graph TD A[会長] --- B[副会長] B --- C[常務理事] C --- D[監事] C --- E[事務局] E --- F[総務部] E --- G[地域医療支援センター] E --- H[総合健診センター] E --- I[地域包括ケア推進センター] </pre>	備 考
--	-----

2 令和5年度事業計画

(1) 事業計画

(単位：千円)

事業名	事業内容	令和5年度	令和4年度	増減
1 総合健診等推進事業	各法令に基づく健診・保健指導を受託し、巡回形式や来所による健康診断等を実施する。	1,252,201	1,201,768	50,433
2 がん対策推進事業 (県受託事業)	がん対策の総合的な取組の一環として、県から受診率向上対策事業等を受託し実施する。	24,186	24,591	▲ 405
3 地域保健医療確保対策事業 (県受託事業)	県内の地域医療の確保に向けて、医師の地域偏在解消のための配置調整や医師確保、人材育成等に総合かつ機動的に取り組む。	122,800	116,541	6,259
4 広島県地域包括ケア推進センター運営事業 (県受託事業)	高齢者が地域で暮らし続けることができるよう、医療、介護、予防、住まい、生活支援サービスを切れ目なく提供する「地域包括ケアシステム」の構築を推進する。	63,003	62,891	112
5 健康福祉センター管理運営事業	県の公の施設である健康福祉センターの管理運営業務について、第7期指定期間において指定管理者事業を実施する。	137,431	82,423	55,008
6 法人運営事業	公益法人としての適切な運営を図るため理事会、評議員会を開催する。	809	809	0
合計		1,600,430	1,489,023	111,407

【特記事項等】

総合健診等推進事業：呉市、三原市、府中市、府中町、熊野町において新型コロナウイルス集団予防接種を受託実施。
健康福祉センター管理運営事業：光熱水費の増

(2) 予算書

(単位：千円)

区分		令和5年度	令和4年度	増減	主な増減理由
経常収益	基本財産運用益等	402	402	0	事業収益 ：市町の住民健診及び施設健診 の受診者数増
	特定資産運用益	312	313	▲1	
	事業収益	1,524,362	1,297,552	226,810	
	受取補助金等	0	6,352	▲6,352	
	受取負担金等収益	75,310	44,300	31,010	
	その他収益	827	619	208	
計 ①		1,601,213	1,349,538	251,675	
経常費用	事業費	1,599,621	1,488,214	111,407	
	管理費	809	809	0	
	その他費用	0	0	0	
計 ②		1,600,430	1,489,023	111,407	
当期経常増減額 ③=①-②		783	▲139,485	140,268	
	経常外収益 ④	0	0	0	
	経常外費用 ⑤	1,000	1,000	0	
当期経常外増減額 ⑥=④-⑤		▲1,000	▲1,000	0	
法人税等 ⑦		71	71	0	
当期一般正味財産増減額 ⑧=③+⑥-⑦		▲288	▲140,556	140,268	
当期指定正味財産増減額 ⑨		▲5,645	▲5,645	0	
当期正味財産増減額合計 ⑩=⑧+⑨		▲5,933	▲146,201	140,268	

3 令和4年度事業報告

(1) 事業報告

(単位：千円)

事業名	事業内容	令和4年度	令和3年度	増減
1 総合健診等推進事業	山間部・島嶼部を中心とした市町や事業所等からの委託を受けて、検診車や施設内において特定健診・各種がん検診・結核検診を実施した。また、専門委員会の開催等により、検診の精度管理向上に努めた。4年度も、呉市、三原市、府中市、府中町、熊野町の5市町において新型コロナウイルス集団予防接種を受託実施した。	1,241,439	1,303,358	▲61,919
2 がん対策推進事業 (県受託事業)	がん対策の総合的な取組の一環として、県から受診率向上対策事業等を受託実施した。	22,244	20,328	1,916
3 地域保健医療確保対策事業 (県受託事業)	県内の地域医療の確保に向けて、医師の地域偏在解消のための配置調整や医師確保、人材育成等に総合的かつ機動的に取り組んだ。	106,311	101,475	4,836
4 広島県地域包括ケア推進センター運営事業 (県受託事業)	高齢者が地域で暮らし続けることができるよう、医療、介護、予防、住まい、生活支援サービスを切れ目なく提供する「地域包括ケアシステム」の構築を推進した。	57,577	54,675	2,902
5 健康福祉センター管理運営事業	指定管理者として広島県健康福祉センターの管理を行うとともに、清掃保持、設備等の保全による快適な環境づくりと設備品等の改善・充実に努めた。	98,331	85,523	12,808
6 法人運営事業	公益法人として適切な運営を行うため、理事会、評議員会を延べ9回開催した。	1,092	1,071	21
合計		1,526,994	1,566,430	▲39,436

【特記事項等】

- ①総合健診等推進事業：日本製鐵呉製鉄所高炉閉鎖による従業員数の減少及び新型コロナウイルス集団予防接種における接種者数の減少により減収減益となった。
- ②健康福祉センター管理運営事業：電気・ガスの単価料金値上げにより、光熱水費が増加した。

(2) 正味財産増減計算書

(単位：千円)

区分	令和4年度	令和3年度	増減	主な増減理由	
経常収益	基本財産運用益	402	402	0	事業収益：新型コロナウイルス集団予防接種業務の収益の減 受取負担金：健康福祉センター管理運営事業における入居団体から受け取る光熱水費負担金の増（実費弁償）
	特定資産運用益	191	312	▲121	
	事業収益	1,581,456	1,755,650	▲174,194	
	受取補助金等	8,240	15,630	▲7,390	
	受取負担金	59,734	45,246	14,488	
	その他収益	1,358	814	544	
計 ①	1,651,381	1,818,054	▲166,673		
経常費用	事業費	1,525,902	1,565,359	▲39,457	新型コロナウイルス集団予防接種実施回数減による医師・賃金職員等の人件費減
	管理費	1,092	1,071	21	
	その他費用	0	0	0	
計 ②	1,526,994	1,566,430	▲39,436		
当期経常増減額 ③=①-②	124,387	251,624	▲127,238	新型コロナウイルス集団予防接種の減等による減益	
当期経常外増減額 ⑥=④-⑤	経常外収益 ④	15	265	▲250	
	経常外費用 ⑤	122	46	76	
当期経常外増減額 ⑥=④-⑤	▲107	219	▲326		
法人税等 ⑦	580	251	329	収益事業（健康福祉センター管理運営事業）の法人所得税額の増	
当期一般正味財産増減額 ⑧=③+⑥-⑦	123,700	251,592	▲127,892		
当期指定正味財産増減額 ⑨	▲4,756	15,855	▲20,611	前期 JKA 補助金受入	
当期正味財産増減額合計 ⑩=⑧+⑨	118,944	267,447	▲148,503		

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

区 分		令和4年度末	令和3年度末	増 減	主な増減理由
資産	流動資産	1,003,005	958,802	44,203	経常増減額の増に伴う現金預金の増
	固定資産	1,000,307	992,332	7,975	
資 産 合 計		2,003,312	1,951,134	52,178	
負債	流動負債	232,818	253,117	▲20,299	流動負債 :未払消費税の減
	固定負債	303,382	349,849	▲46,467	
	負債計 ①	536,200	602,966	▲66,766	固定負債 :退職給付引当金の減
正味財産	指定正味財産	78,837	83,593	▲4,756	
	うち、基本財産充当額	60,048	60,043	5	
	一般正味財産	1,388,275	1,264,575	123,700	
	うち、基本財産充当額	0	0	0	
正味財産計 ②		1,467,112	1,348,168	118,944	
負債・正味財産合計 ③=①+②		2,003,312	1,951,134	52,178	

(4) 県からの財政的支援

(単位：千円)

区 分	令和4年度	令和3年度	増 減	主な増減理由
補助金等	1,694	0	1,694	遠隔眼科検診プロジェクト導入補助金(ひろしまサンドボックス事業)の増
委託料	212,855	203,272	9,583	光熱水費高騰補填等の増
貸付金	0	0	0	
その他(追加出資等)	0	0	0	
合 計	214,549	203,272	11,277	
借入金残高(期末残高)	0	0	0	
債務保証額(期末残高)	0	0	0	
損失補償契約に係る債務残高	0	0	0	

【県の財政的支援の目的・内容等】

委託料…健康福祉センター指定管理業務	31,472千円
(内 指定管理委託料 27,323千円、光熱水費高騰補填等 4,149千円)	
がん対策推進事業	22,244千円
地域保健医療確保対策事業	101,563千円
広島県地域包括ケア推進センター運営事業	57,576千円

(5) 経営健全化計画の推進状況など特記事項

経営目標を定めた中期経営方針(令和2年度～令和6年度)を策定し実施中

4 正味財産増減計算書の内訳

(1) 正味財産増減計算書 (総括表)

(単位：千円)

科目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増減 A-B	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①基本財産運用益	(402)	(402)	(0)	
基本財産受取利息	402	402	0	
②特定資産運用益	(191)	(312)	(▲ 121)	
特定資産受取利息	191	312	▲ 121	
③事業収益	(1, 581, 456)	(1, 755, 650)	(▲ 174, 194)	
市町健診事業収益	567, 884	522, 887	44, 997	
事業所等健診収益	392, 431	421, 083	▲ 28, 652	
施設健診収益	201, 160	190, 758	10, 402	
予防接種センター収益	5, 925	3, 976	1, 949	
コロナワクチン接種収益	184, 844	398, 371	▲ 213, 527	新型コロナウイルス集団予防接種の減
教育啓発事業収益	690	647	43	
県受託事業収益	212, 855	203, 272	9, 583	
施設利用料収益	15, 668	14, 656	1, 012	
④受取補助金等	(8, 240)	(15, 630)	(▲ 7, 390)	
対がん協会補助金収益	50	50	0	
シール募金交付金収益	598	543	55	
受取助成金	1, 137	9, 387	▲ 8, 250	
受取補助金等振替額	6, 455	5, 650	805	
⑤負担金等収益	(59, 734)	(45, 246)	(14, 488)	
病院合同説明会出展負担金収益	3, 568	1, 200	2, 368	
地域医療セミナー負担金収益	1, 180	46	1, 134	
健康福祉センター分担金収益	54, 986	44, 000	10, 986	
⑥雑収益	(1, 358)	(814)	(544)	
受取利息	9	8	1	
雑収益	1, 349	806	543	
経常収益計	1, 651, 381	1, 818, 054	▲ 166, 673	
(2) 経常費用				
①事業費	(1, 525, 902)	(1, 565, 359)	(▲ 39, 457)	
役員報酬	8, 185	8, 148	37	
報酬	31, 045	24, 533	6, 512	
給料手当	491, 729	514, 797	▲ 23, 068	
賃金	52, 053	57, 452	▲ 5, 399	
退職給付費用	29, 801	12, 503	17, 298	
賞与引当金繰入額	21, 535	22, 248	▲ 713	
法定福利費	88, 515	86, 776	1, 739	
福利厚生費	996	896	100	
交際費	67	8	59	
減価償却費	82, 689	103, 042	▲ 20, 353	
医薬材料費	29, 811	33, 269	▲ 3, 458	
報償費	134, 308	161, 501	▲ 27, 193	
旅費交通費	12, 116	11, 542	574	
通信運搬費	23, 743	21, 164	2, 579	
消耗什器備品費	2, 685	8, 347	▲ 5, 662	
消耗品費	17, 588	18, 844	▲ 1, 256	
食糧費	284	262	22	
修繕費	29, 663	27, 118	2, 545	
印刷製本費	15, 937	16, 556	▲ 619	
結核予防刊行物購入費	81	69	12	
広告料	2, 168	1, 270	898	
燃料費	7, 877	7, 592	285	
光熱水費	65, 920	48, 778	17, 142	
賃借料	36, 366	39, 027	▲ 2, 661	
保険料	2, 553	2, 481	72	
租税公課	96, 739	119, 250	▲ 22, 511	
支払負担金	4, 962	1, 703	3, 259	
支払助成金	2, 560	806	1, 754	
委託料	212, 702	196, 919	15, 783	

4 正味財産増減計算書の内訳

(1) 正味財産増減計算書(総括表)

(単位:千円)

科目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増減 A-B	備考
補助金交付金費	5,042	5,019	23	
支払手数料	5,517	3,572	1,945	
使用料	7,225	7,793	▲ 568	
研究研修費	3,414	2,042	1,372	
雑費	27	33	▲ 6	
②管理費	(1,092)	(1,071)	(21)	
役員報酬	315	351	▲ 36	
給料手当	390	432	▲ 42	
交際費	10	46	▲ 36	
報償費	28	0	28	
旅費交通費	57	12	45	
消耗品費	9	9	0	
食糧費	2	0	2	
光熱水費	236	181	55	
賃借料	20	14	6	
保険料	18	18	0	
支払手数料	7	6	1	
経常費用計	1,526,994	1,566,430	▲ 39,436	
当期経常増減額	124,387	251,624	▲ 127,237	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	(0)	(265)	(▲ 265)	
車両運搬具売却益	0	55	▲ 55	
什器備品売却益	0	210	▲ 210	
前期損益修正益	(15)	(0)	(15)	
経常外収益計	15	265	▲ 250	
(2) 経常外費用				
固定資産売却損	(0)	(46)	(▲ 46)	
什器備品売却損	0	46	▲ 46	
前期損益修正損	(122)	(0)	(122)	
前期損益修正損	122	0	122	
経常外費用計	122	46	76	
当期経常外増減額	▲ 107	219	▲ 326	
税引前当期一般正味財産増減額	124,280	251,843	▲ 127,563	
法人税、住民税及び事業税	580	251	329	
税引後当期一般正味財産増減額	123,700	251,592	▲ 127,892	
一般正味財産期首残高	1,264,575	1,012,983	251,592	
一般正味財産期末残高	1,388,275	1,264,575	123,700	
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	(1,694)	(21,500)	(▲ 19,806)	
JKA補助金	0	21,500	▲ 21,500	
ひろしまサンドボックス実装支援事業補助金	1,694	0	1,694	
基本財産運用益	(407)	(407)	(0)	
基本財産受取利息	407	407	0	
一般正味財産への振替額	(▲ 6,857)	(▲ 6,052)	(▲ 805)	
一般正味財産への振替額	▲ 6,857	▲ 6,052	▲ 805	
当期指定正味財産増減額	▲ 4,756	15,855	▲ 20,611	
指定正味財産期首残高	83,593	67,738	15,855	
指定正味財産期末残高	78,837	83,593	▲ 4,756	
III 正味財産期末残高	1,467,112	1,348,168	118,944	

※千円未満の端数を調整しているため、千円単位では各会計の同項目合計と必ずしも一致しない。

(2) 正味財産増減計算書 (公益目的事業会計)

(単位:千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①特定資産運用益	(191)	(312)	(▲ 121)	
特定資産受取利息	191	312	▲ 121	
②事業収益	(1, 534, 316)	(1, 712, 953)	(▲ 178, 637)	
市町健診事業収益	567, 884	522, 887	44, 997	
事業所等健診収益	392, 431	421, 083	▲ 28, 652	
施設健診収益	201, 160	190, 758	10, 402	
予防接種センター収益	5, 925	3, 976	1, 949	
コロナワクチン接種収益	184, 844	398, 371	▲ 213, 527	新型コロナウイルス集団予防接種の減
教育啓発事業収益	689	647	42	
県受託事業収益	181, 383	175, 231	6, 152	
③受取補助金等	(8, 240)	(15, 630)	(▲ 7, 390)	
対がん協会補助金収益	50	50	0	
シール募金交付金収益	598	543	55	
受取助成金	1, 137	9, 387	▲ 8, 250	
受取補助金等振替額	6, 455	5, 650	805	
④受取負担金	(4, 748)	(1, 246)	(3, 502)	
病院合同説明会出展負担金収益	3, 568	1, 200	2, 368	
地域医療セミナー負担金収益	1, 180	46	1, 134	
⑤雑収益	(362)	(6)	(356)	
受取利息	6	6	0	
雑収益	356	0	356	
経常収益計	1, 547, 857	1, 730, 147	▲ 182, 290	
(2) 経常費用				
①事業費	(1, 427, 571)	(1, 479, 836)	(▲ 52, 265)	
役員報酬	8, 185	8, 148	37	
報酬	31, 045	24, 533	6, 512	
給料手当	484, 812	506, 626	▲ 21, 814	
賃金	50, 692	56, 079	▲ 5, 387	
退職給付費用	29, 801	12, 503	17, 298	
賞与引当金繰入額	21, 383	22, 016	▲ 633	
法定福利費	87, 503	85, 537	1, 966	
福利厚生費	968	877	91	
交際費	67	8	59	
減価償却費	81, 826	102, 299	▲ 20, 473	
医薬材料費	29, 811	33, 269	▲ 3, 458	
報償費	134, 308	161, 501	▲ 27, 193	
旅費交通費	12, 116	11, 542	574	
通信運搬費	23, 544	20, 991	2, 553	
消耗什器備品費	2, 576	8, 100	▲ 5, 524	
消耗品費	17, 034	18, 311	▲ 1, 277	
食糧費	284	262	22	
修繕費	26, 442	23, 092	3, 350	
印刷製本費	15, 937	16, 556	▲ 619	
結核予防刊行物購入費	81	69	12	
広告料	2, 100	1, 270	830	
燃料費	7, 764	7, 592	172	
光熱水費	10, 430	8, 153	2, 277	
賃借料	36, 251	38, 915	▲ 2, 664	
保険料	2, 468	2, 397	71	
租税公課	95, 773	118, 165	▲ 22, 392	
支払負担金	4, 934	1, 673	3, 261	
支払助成金	2, 560	806	1, 754	
委託料	185, 674	170, 094	15, 580	
補助金交付金費	5, 042	5, 019	23	
支払手数料	5, 502	3, 565	1, 937	
使用料	7, 225	7, 793	▲ 568	
研究研修費	3, 405	2, 042	1, 363	

(2) 正味財産増減計算書 (公益目的事業会計)

(単位:千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増 減 A-B	備考
雑費	27	33	▲ 6	
経常費用計	1,427,571	1,479,836	▲ 52,265	
当期経常増減額	120,287	250,311	▲ 130,024	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	(15)	(265)	(▲ 250)	
車両運搬部売却益	0	55	▲ 55	
什器備品売却益	0	210	▲ 210	
前期損益修正益	15	0	15	
経常外収益計	15	265	▲ 250	
(2) 経常外費用				
固定資産売却損	(0)	(46)	(▲ 46)	
什器備品売却損	0	46	▲ 46	
経常外費用計	0	46	▲ 46	
当期経常外増減額	15	219	▲ 204	
他会計振替額	2,358	961	1,397	
税引前当期一般正味財産増減額	122,660	251,490	▲ 128,830	
税引後当期一般正味財産増減額	122,660	251,490	▲ 128,830	
一般正味財産期首残高	1,086,712	835,222	251,490	
一般正味財産期末残高	1,209,372	1,086,712	122,660	
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	(1,694)	(21,500)	(▲ 19,806)	
J K A 補助金	0	21,500	▲ 21,500	
ひろしまサンドボックス実装支援事業補助金	1,694	0	1,694	
一般正味財産への振替額	(▲ 6,455)	(▲ 5,650)	(▲ 805)	
一般正味財産への振替額	▲ 6,455	▲ 5,650	▲ 805	
当期指定正味財産増減額	▲ 4,761	15,850	▲ 20,611	
指定正味財産期首残高	23,550	7,700	15,850	
指定正味財産期末残高	18,789	23,550	▲ 4,761	
III 正味財産期末残高	1,228,162	1,110,262	117,900	

※千円未満の端数を調整しているため、千円単位では各会計の同項目合計と必ずしも一致しない。

(3) 正味財産増減計算書 (収益事業等会計)

(単位：千円)

科目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 A	増減 A-B	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 事業収益	(47,140)	(42,697)	(4,443)	
県受託事業収益	31,472	28,040	3,432	
施設利用料収益	15,668	14,657	1,011	
② 受取補助金等	(0)	(0)	(0)	
受取助成金	0	0	0	
③ 受取負担金	(54,986)	(44,000)	(10,986)	
健康福祉センター分担金収益	54,986	44,000	10,986	
④ 雑収益	(993)	(806)	(187)	
雑収益	993	806	187	
経常収益計	103,119	87,503	15,616	
(2) 経常費用				
① 事業費	(98,332)	(85,523)	(12,809)	
給料手当	6,918	8,170	▲ 1,252	
賃金	1,361	1,373	▲ 12	
賞与引当金繰入額	152	232	▲ 80	
法定福利費	1,012	1,239	▲ 227	
福利厚生費	28	18	10	
減価償却費	863	742	121	
通信運搬費	199	173	26	
消耗什器備品費	108	247	▲ 139	
消耗品費	554	533	21	
修繕費	3,221	4,026	▲ 805	
広告料	68	0	68	
燃料費	114	0	114	
光熱水費	55,490	40,625	14,865	
賃借料	115	112	3	
保険料	84	84	0	
租税公課	966	1,085	▲ 119	
支払負担金	28	30	▲ 2	
委託料	27,028	26,824	204	
支払手数料	15	7	8	
研究研修費	9	0	9	
経常費用計	98,332	85,523	12,809	
当期経常増減額	4,787	1,980	2,807	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	122	0	122	
前期損益修正損	122	0	122	
当期経常外増減額	▲ 122	0	▲ 122	
他会計振替額	▲ 3,116	▲ 1,698	▲ 1,418	
税引前当期一般正味財産増減額	1,549	281	1,268	
法人税、住民税及び事業税	509	180	329	
税引後当期一般正味財産増減額	1,040	102	938	
一般正味財産期首残高	13,413	13,311	102	
一般正味財産期末残高	14,453	13,413	1,040	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	14,453	13,413	1,040	

※千円未満の端数を調整しているため、千円単位では各会計の同項目合計と必ずしも一致しない。

(4) 正味財産増減計算書 (法人会計)

(単位：千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 A	増 減 A-B	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①基本財産運用益	(402)	(402)	(0)	
基本財産受取利息振替額	402	402	0	
②雑収益	(2)	(2)	(0)	
受取利息	2	2	0	
経常収益計	404	404	0	
(2) 経常費用				
①管理費	(1,092)	(1,071)	(21)	
役員報酬	315	351	▲ 36	
給料手当	390	432	▲ 42	
交際費	10	46	▲ 36	
報償費	28	0	28	
旅費交通費	57	12	45	
消耗品費	9	9	0	
食料費	2	0	2	
光熱水費	236	181	55	
賃借料	20	14	6	
保険料	18	18	0	
支払手数料	7	6	1	
経常費用計	1,092	1,071	21	
当期経常増減額	▲ 687	▲ 667	▲ 20	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	758	738	20	
税引前当期一般正味財産増減額	71	71	0	
法人税及び住民税及び事業税	71	71	0	
税引後当期一般正味財産増減額	0	0	0	
一般正味財産期首残高	164,449	164,449	0	
一般正味財産期末残高	164,449	164,449	0	
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益	(407)	(407)	(0)	
基本財産受取利息	407	407	0	
一般正味財産への振替額	(▲ 402)	(▲ 402)	(0)	
一般正味財産への振替額	▲ 402	▲ 402	0	
当期指定正味財産増減額	5	5	0	
指定正味財産期首残高	60,043	60,038	5	
指定正味財産期末残高	60,048	60,043	5	
III 正味財産期末残高	224,497	224,492	5	

※千円未満の端数を調整しているため、千円単位では各会計の同項目合計と必ずしも一致しない。

5 貸借対照表の内訳

(1) 貸借対照表 (総括表)

(単位：千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	798,914	769,809	29,105	
未収金	193,682	178,125	15,557	
未収消費税	3,475	0	3,475	
貯蔵品	4,963	3,800	1,163	
預け金	59	4	55	
前払金	1,913	7,064	▲ 5,151	
流動資産合計	1,003,005	958,802	44,203	
2 固定資産				
(1) 基本財産				
有価証券	60,000	59,995	5	
定期預金	48	48	0	
基本財産合計	60,048	60,043	5	
(2) 特定資産				
償却資産	28,807	5,130	23,677	
がん対策引当資産	5,000	5,000	0	
退職給付引当資産	253,434	247,263	6,171	
減価償却引当資産	0	195,031	▲ 195,031	
総合健診システム整備資金	71,558	77,585	▲ 6,027	
総合健診システム整備資金2	140,000	0	140,000	
胃がん検診更新整備資金	70,000	0	70,000	
事業所等健診収益減少準備積立資金	119,952	119,952	0	
特定資産合計	688,751	649,961	38,790	
(3) その他固定資産				
建物	10,733	11,808	▲ 1,075	
車両運搬具	46,464	75,925	▲ 29,461	
什器備品	79,652	65,123	14,529	
リース資産	65,018	79,806	▲ 14,788	
土地	48,173	48,173	0	
電話加入権	1,014	1,014	0	
敷金	206	267	▲ 61	
リサイクル預託金	249	212	37	
その他固定資産合計	251,508	282,328	▲ 30,820	
固定資産合計	1,000,307	992,332	7,975	
資産合計	2,003,312	1,951,134	52,178	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	171,724	132,447	39,277	
未払消費税	0	59,142	▲ 59,142	
未払法人税等	580	251	329	
前受金	415	342	73	
預り金	8,255	9,751	▲ 1,496	
リース債務	30,309	28,936	1,373	
賞与引当金	21,535	22,248	▲ 713	
流動負債合計	232,818	253,117	▲ 20,299	
2 固定負債				
退職給付引当金	268,673	298,979	▲ 30,306	
リース債務	34,709	50,870	▲ 16,161	
固定負債合計	303,382	349,849	▲ 46,467	
負債合計	536,200	602,966	▲ 66,766	
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
地方公共団体補助金	889	1,350	▲ 461	
民間補助金	12,900	17,200	▲ 4,300	
寄付金	65,048	65,043	5	

5 貸借対照表の内訳

(1) 貸借対照表 (総括表)

(単位：千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増 減 A-B	備考
指定正味財産合計	78,837	83,593	▲ 4,756	
（うち基本財産への充当額）	(60,048)	(60,043)	(5)	
（うち特定資産への充当額）	(18,789)	(23,550)	(▲ 4,761)	
2 一般正味財産	1,388,275	1,264,575	123,700	
（うち特定資産への充当額）	(669,962)	(404,585)	(265,377)	
正味財産合計	1,467,112	1,348,168	118,944	
負債及び正味財産合計	2,003,312	1,951,134	52,178	

※千円未満の端数を調整しているため、千円単位では各会計の同項目合計と必ずしも一致しない。

(2) 貸借対照表 (公益目的事業会計)

(単位: 千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 A	増 減 A-B	備考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	628,609	535,976	92,633	
未収金	182,485	169,027	13,458	
貯蔵品	4,963	3,800	1,163	
預け金	58	3	55	
前払金	1,812	6,983	▲ 5,171	
流動資産合計	817,927	715,789	102,138	
(1) 特定資産				
償却資産	28,807	5,130	23,677	
がん対策引当資産	5,000	5,000	0	
退職給付引当資産	253,434	247,263	6,171	
減価償却引当資産	0	195,031	▲ 195,031	
総合健診システム整備資金	71,558	77,585	▲ 6,027	
総合健診システム整備資金2	140,000	0	140,000	
胃がん検診車更新整備資金	70,000	0	70,000	
事業所等健診収益減少準備積立資金	119,952	119,952	0	
特定資産合計	688,751	649,961	38,790	
(2) その他固定資産				
建物	10,733	11,808	▲ 1,075	
車両運搬具	46,464	75,925	▲ 29,461	
什器備品	76,403	61,671	14,732	
リース資産	65,018	79,806	▲ 14,788	
土地	48,173	48,173	0	
敷金	206	266	▲ 60	
リサイクル預託金	249	212	37	
その他固定資産合計	247,245	277,862	▲ 30,617	
固定資産合計	935,996	927,823	8,173	
資産合計	1,753,923	1,643,612	110,311	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	162,434	122,800	39,634	
預り金	8,254	9,749	▲ 1,495	
リース債務	30,309	28,936	1,373	
賞与引当金	21,383	22,016	▲ 633	
流動負債合計	222,380	183,501	38,879	
2 固定負債				
退職給付引当金	268,673	298,979	▲ 30,306	
リース債務	34,709	50,870	▲ 16,161	
固定負債合計	303,382	349,849	▲ 46,467	
負債合計	525,761	533,350	▲ 7,589	
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
地方公共団体補助金	889	1,350	▲ 461	
民間補助金	12,900	17,200	▲ 4,300	
寄付金	5,000	5,000	0	
指定正味財産合計	18,789	23,550	▲ 4,761	
(うち特定資産への充当額)	(18,789)	(23,550)	(▲ 4,761)	
2 一般正味財産	1,209,372	1,086,712	122,660	
(うち特定資産への充当額)	(669,962)	(404,585)	(265,377)	
正味財産合計	1,228,162	1,110,262	117,900	
負債及び正味財産合計	1,753,923	1,643,612	110,311	

※千円未満の端数を調整しているため、千円単位では各会計の同項目合計と必ずしも一致しない。

(3) 貸借対照表 (収益事業会計)

(単位：千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 A	増 減 A-B	備考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	10,270	11,179	▲ 909	
未収金	11,197	9,098	2,099	
前払金	101	81	20	
流動資産合計	21,568	20,357	1,211	
2 固定資産				
什器備品	3,249	3,453	▲ 204	
その他固定資産合計	3,249	3,453	▲ 204	
固定資産合計	3,249	3,453	▲ 204	
資産合計	24,817	23,810	1,007	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	9,287	9,642	▲ 355	
未払法人税等	509	180	329	
前受金	415	342	73	
預り金	1	1	0	
賞与引当金	152	232	▲ 80	
流動負債合計	10,364	10,397	▲ 33	
負債合計	10,364	10,397	▲ 33	
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	
2 一般正味財産				
一般正味財産	14,453	13,413	1,040	
正味財産合計	14,453	13,413	1,040	
負債及び正味財産合計	24,817	23,810	1,007	

※千円未満の端数を調整しているため、千円単位では各会計の同項目合計と必ずしも一致しない。

(4) 貸借対照表 (法人会計)

(単位：千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	160,034	222,653	▲ 62,619	
未収消費税	3,474	0	3,474	
預け金	1	1	0	
流動資産合計	163,510	222,654	▲ 59,144	
2 固定資産				
(1) 基本財産				
有価証券	60,000	59,995	5	
定期預金	48	48	0	
基本財産合計	60,048	60,043	5	
(2) その他固定資産				
電話加入権	1,014	1,014	0	
その他固定資産合計	1,014	1,014	0	
固定資産合計	61,062	61,057	5	
資産合計	224,572	283,711	▲ 59,139	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	4	5	▲ 1	
未払消費税	0	59,143	▲ 59,143	
未払法人税等	71	71	0	
流動負債合計	75	59,219	▲ 59,144	
2 固定負債				
固定負債合計	0	0	0	
負債合計	75	59,219	▲ 59,144	
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
寄付金	60,048	60,043	5	
指定正味財産合計	60,048	60,043	5	
(うち基本財産への充当額)	(60,048)	(60,043)	(5)	
2 一般正味財産	164,449	164,449	0	
正味財産合計	224,497	224,492	5	
負債及び正味財産合計	224,572	283,711	▲ 59,139	

※千円未満の端数を調整しているため、千円単位では各会計の同項目合計と必ずしも一致しない。